
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 328 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
2013/51962-3 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1394, de 30/03/2012, de 
acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/03; art. 1º da Lei nº 10.887/04; art. 22, II, c/c os artigos 
36-A e 36-B da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei 
Complementar nº 49/05, alterando o valor dos proventos, 
considerando no cálculo pela média proporcional a contribuição 
até o mês de abril de 2012.
Benefi ciário (a): MARIA DE NAZARE DA SILVA MORAES
Matricula: 744867/1
Cargo: Servente Ref. I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 622,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 928573

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
002/2016-EGPA
PARTES: BANCO CENTRAL DO BRASIL-BCB/BELÉM, E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o BANCO CENTRAL 
DO BRASIL em Belém com objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos do Banco Central do Brasil em Belém e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo específi co.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Antonio Cardoso da Silva - Gerente 
Administrativo em Belém- BCB.

Protocolo 928583

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001560, DE 17 DE FEVEREIRO 

DE 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDNALDO NASCIMENTO GALVAO.
CPF: 669.661.402-87.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55H0F8508529.

PORTARIA Nº 2016330001559, DE 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA.
CPF: 035.087.492-15.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L SE A.
CHASSI: 9BFZD55P3FB807842.

PORTARIA Nº 2016330001558, DE 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MIRACELI ALVES FAYAL ALMEIDA.
CPF: 063.550.302-63.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ172365.

Protocolo 928239

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 172, 18 DE FEVEREIRO DE 2016   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055, de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº. Nº 12 / 16 - CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IOANE CATARINA ROMÃO DA 
COSTA, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 0559624601, 
portador do CPF nº 254.840.442-00, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.800,00 (Mil e 
oitocentos reais)
33.90.39 - O S. T.P. JURÍDICAS: R$ 200,00 (duzentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas 
ao processo normal de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 928821

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
.
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE, Coordenador 
Fazendário de  Santarém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL,  fi cando elas NOTIFICADAS,  
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, 
de 30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no 
prazo de 30 dias, a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA,  ressaltando que 

o não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
.

Frederico Inácio Rocha e Silva
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais

.
RAZÃO SOCIAL            : TABATA DA AMAZONIA MADEIREIRA 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15251332-9
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002365-0
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008858-6
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008859-4
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008860-8
.
RAZÃO SOCIAL            : O.  C.  DE  MENEZES - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15131282-6
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002230-1
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008775-0
.
RAZÃO SOCIAL            : CALTAREM EXPLORACAO DE JAZIDA E 
COMERCIO DE CALCARIO E BRITA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15240286-1
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002341-3
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008838-1
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008837-3
.
RAZÃO SOCIAL            : MADEPLACAS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15257894-3
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002383-9
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008874-8
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008875-6
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008876-4
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008877-2
RAZÃO SOCIAL            : PARANORTE MADEIRAS EXPORTAÇÃO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15260846-0
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820002393-6
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008884-5
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510008885-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 928575

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE, Coordenador 
Fazendário de  Santarém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL,  fi cando elas NOTIFICADAS,  
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, 
de 30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no 
prazo de 30 dias, a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA,  ressaltando que 
o não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Frederico Inácio Rocha e Silva
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais

RAZÃO SOCIAL            : S M C NASCIMENTO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15385680-7
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820001227-6
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510009490-0
RAZÃO SOCIAL            : M. A. DA SILVA RESTAURANTE
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15397404-4
ORDEM DE SERVIÇO    : 042015820001250-0
A.I.N.F.  Nº                 : 042015510009504-3
RAZÃO SOCIAL            : MADEIREIRA SERRA AZUL IND. E COM. 


